上海市松江区农业农村委员会
文件

上海市松江区财政局

松农发〔 〕 号

关于印发《松江区优质稻米产业化发展
专项奖补实施办法》的通知

各街镇（经开区）农业农村发展办、农业农村服务中心（农业管

理部门）：

为深入推进我区稻米产业化发展，进一步发挥专项奖补资金

作用，促进我区稻米产业高质量发展，现将《松江区优质稻米产

业化发展专项奖补实施办法》印发给你们，请遵照执行。

上海市松江区农业农村委员会 上海市松江区财政局

年 月 日

松江区优质稻米产业化发展
专项奖补实施办法

为深入推进我区稻米产业化发展，进一步发挥专项奖补资金

作用，扶持联合体培育壮大，完善利益联结机制，延伸稻米加工

产业链，增加农民收入，做强 松江大米 品牌，促进我区稻米产

业高质量发展，特修订如下实施办法。

一、奖补资金

设立松江优质稻米产业化发展专项奖补资金，每年安排专项

预算。

二、奖补对象

经区农业农村委评审且被授牌认定的松江区优质稻米产业

化联合体（以下简称联合体）、松江区农民专业合作联社（以下

简称农联社）、开展大米深加工的企业、合作社、家庭农场（以

下简称其他经营主体）。

三、奖补内容

专项奖补资金主要用于支持稻米产业化发展，进一步增强联

合体带动能力，健全大米营销网络，强化品牌建设，助力本区稻

米产业发展。

奖补品种： 松早香 号 早熟优质软米品种、 松香粳

中晚熟优质软米品种；其它 松江大米 优质软米品种经区农业农

村委认定后参照相关补贴标准执行。

奖补内容主要包括：辐射带动奖补、大米营销奖励、仓储租

赁费及电费补贴、交通运输费补贴、展示直销补贴、品牌建设补

贴等大类。

（一）辐射带动奖补

早熟品种（ 松早香 号 ）：补贴数量为联合体和成员结算

的稻谷数，以结算收据为准，补贴标准为 元 公斤，即结算稻

谷总量 元 公斤。

晚熟品种（ 松香粳 ）：补贴数量为联合体实际出库稻

谷量（联合体根据与联合体内成员签订的收购协议，将联合体内

稻谷交售于粮库，根据需求从粮库购买的稻谷量），补贴标准为

元 公斤，即稻谷出库总量 元／公斤，统计范围为当年

月至次年 月。

（二）大米营销奖励

联合体年度销售 松早香 号 松香粳 大米累计超过

吨（以稻谷加工大米码单为准）及以上的，根据销售总量所

在区间计算奖补，即销售总量 销售奖励基础标准 系数（详见附

表），大米营销奖励封顶 万元，销售总量统计范围为当年 月

至次年 月。

附表：大米营销奖励计算方式

大米销售总量区间范围
销售奖励

基础标准 系数

350 吨（含） 500 吨

150 元/吨

1

500 吨（含） 1000 吨 1.05

1000 吨（含） 2000 吨 1.1

2000 吨（含） 3000 吨 1.15

3000 吨（含）及以上 1.2

（三）仓储租赁费及电费补贴

经区农业农村委审核同意后，联合体租赁的用于储存优质稻

谷、大米的仓库，凭仓库租赁合同及付款凭证票据可申请 ％的

仓库租赁费补贴。联合体租赁使用仓库产生的电费，凭电费发票

可申请 ％的电费补贴。电费统计时限从当年 月至次年 月。

（四）交通运输费补贴

在 松香粳 加工过程中，将稻谷运往非储存粮库所在的

本区其它大米加工基地加工大米所产生的交通运输费用予以补

贴，当遇到大米季节性销售旺季时，经区农业农村委同意，在本

区以外有资质的大米加工基地加工的也可享受补贴，补贴标准为

元 吨，以出库码单、加工码单为依据。

（五）展示直销补贴

为扩大 松江大米 品牌效应，帮助联合体营销宣传，对农联

社开设的 松江大米 展示直销中心所产生的必要费用给予补贴。

（六）品牌建设补贴

对联合体或其他经营主体在 松江大米 品牌推荐、广告宣传

等方面支出的费用、大米评优品鉴活动中获奖、开展大米深加工

的，按照松江区农业品牌建设相关政策文件执行。

四、操作流程

（一）奖补申请

联合体、农联社根据专项奖补资金发放要求，于次年 月提

交申请，分类填写《松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批

表》。

（二）奖补审核

镇级农业部门对提交材料的真实性和准确性进行确认并出

具意见后，报区农业农村委审核。

区农业农村委委托审计机构对联合体、农联社上报的相关凭

证材料、粮库提供的统计数据及专项奖补资金审批表进行审核并

出具报告提交区农业农村委，区农业农村委确认无误后签字盖

章。

（三）奖补资金发放

在相关审批手续完成后，经区财政审核，区农业农村委将专

项补贴资金拨付到联合体、农联社的银行账户内。

联合体、农联社对提供的材料和凭证的真实性负责，经区农

业农村委综合评估不合格的，取消当年度奖补。

本实施办法由区农业农村委种植业办负责解释。本实施办法

自发布之日起实施。原《松江区优质稻米产业化发展专项奖补资

金管理办法（试行）》（松农发〔 〕 号）同时废止。

附件：松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表

附件

松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表
（ 辐射带动奖补）

申报单位

基本信息

申报单位名称

组织机构代码

负责人姓名

联系电话

地 址

银行账号

开户银行

辐射带动奖补

松早香 号 奖补数量： 公斤， 奖补金额： 元

松香粳 奖补数量： 公斤， 奖补金额： 元

其它松江大米

品种
奖补数量： 公斤， 奖补金额： 元

合计奖补金额 元

申报单位承诺

本联合体提供的优质稻营销带动数量及票据凭证等材料

均真实有效， 如有虚报， 责任自负。

特此承诺。

签字： （ 盖章）

年 月 日

街镇

审核意见
签字： （ 盖章）

年 月 日

农业农村委

审核意见 签字： （ 盖章）

年 月 日

备注申报单位还需提供以下材料

填写《松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表（ 辐射带动奖补）》；

提供与联合体成员签订的合同；

提供与联合体成员 松早香 号 结算凭证；

区粮食收储部门提供各联合体 松香粳 稻谷出库总量；

提供其它松江大米品种营销带动的佐证材料。

松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表
（ 大米营销奖励）

申报单位

基本信息

申报单位名称

组织机构代码

负责人姓名

联系电话

地 址

银行账号

开户银行

大米营销奖励

大米销售数量 销售总量： 吨

销售奖励 元

申报单位承诺

本联合体提供的优质大米销售总量数据及票据凭证等材料

均真实有效， 如有虚报， 责任自负。

特此承诺。

签字： （ 盖章）

年 月 日

街镇

审核意见

签字： （ 盖章）

年 月 日

农业农村委

审核意见

签字： （ 盖章）

年 月 日

备注申报单位还需提供以下材料

填写《松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表（ 大米营销奖励）》；

提供 松早香 号 松香粳 其它松江大米品种 稻谷加工大米时过磅的码

单；

销售总量统计周期为当年度 月至次年 月底。

松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表
（ 仓储租赁费及电费补贴）

申报单位

基本信息

申报单位名称

组织机构代码

负责人姓名

联系电话

地 址

银行账号

开户银行

仓库租赁费补贴

仓库地址

租赁金额

补贴金额
（ 按照发票金额 补贴）

元

电费补贴

支付金额
（ 实际支出金额）

元

补贴金额
（ 按照发票金额 补贴）

元

申报单位承诺

本联合体提供的仓库租赁合同、用电情况及票据凭证等

材料均真实有效， 如有虚报， 责任自负。

特此承诺。

签字： （ 盖章）

年 月 日

街镇

审核意见 签字： （ 盖章）

年 月 日

农业农村委

审核意见
签字： （ 盖章）

年 月 日

备注申报单位还需提供以下材料：

填写《松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表（ 仓储租赁费及电费补贴）》；

仓库租赁合同复印件； 仓库租赁费付款凭证票据； 电费付款凭证票据；

电费统计周期为当年度 月至次年 月底。

松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表
（ 交通运输费补贴）

申报单位

基本信息

申报单位名称

组织机构代码

负责人姓名

联系电话

地 址

银行账号

开户银行

交通运输费补贴

运输重量
吨

补贴金额

（ 元 吨）
元

申报单位承诺

本联合体提供的优质稻运输、加工凭证及票据凭证等材

料均真实有效， 如有虚报， 责任自负。

特此承诺。

签字： （ 盖章）

年 月 日

街镇

审核意见
签字： （ 盖章）

年 月 日

农业农村委

审核意见
签字： （ 盖章）

年 月 日

备注申报单位还需提供以下材料：

填写《松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表（ 交通运输费补贴）》；

提供粮库出库、大米加工码单凭证；

其它佐证材料。

松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表
（ 展示直销补贴）

申报单位

基本信息

申报单位名称

组织机构代码

负责人姓名

联系电话

地 址

银行账号

开户银行

展示直销补贴

申请金额

（ 实际支出金额）
元

补贴金额 元

申报单位承诺

本单位提供的材料均真实有效， 如有虚报， 责任自负。

特此承诺。

签字： （ 盖章）

年 月 日

街镇

审核意见 签字： （ 盖章）

年 月 日

农业农村委

审核意见
签字： （ 盖章）

年 月 日

备注申报单位还需提供以下材料：

填写《松江区优质稻米产业化发展专项奖补审批表（ 展示直销补贴）》；

提供展示展销工作相关佐证材料。

上海市松江区农业农村委员会办公室 年 月 日印发